INDICAÇÃO n.º1192/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se o reparo urgente de uma grelha de esgoto que se encontra

quebrada e rebaixada na Rua Guajarás, bairro Lagoa do Meio, em frente ao

número 444.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Além disso, a estrutura danificada também compromete a segurança de ciclistas e motociclistas, que

podem perder o equilíbrio ao passar pelo local. Veículos de maior porte, como carros e caminhões,

também podem sofrer danos mecânicos, causando prejuízos aos condutores e até mesmo a

possibilidade de acidentes mais graves no trânsito.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressalta-se que a referida rua é uma via de circulação constante de moradores, trabalhadores e

veículos, sendo, portanto, indispensável a manutenção adequada do espaço público. A permanência

dessa situação aumenta as chances de acidentes e pode gerar responsabilidades futuras ao poder

público por omissão de manutenção preventiva e corretiva.

Diante do exposto, solicita-se com urgência que sejam tomadas as providências necessárias para a

substituição ou reparo da grelha quebrada, garantindo o nivelamento correto com o pavimento e

devolvendo à população a segurança e a tranquilidade de transitar pela via.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 23 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003800360032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 24/09/2025 09:03

Checksum: BBFCECD2B6FC6B2152CA2A99E214991B9ED7E1BA00222290E493BD235002F579